UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

ATA Nº 008/2025-PLE

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao décimo nono dia do mês de AGOSTO do ano de dois mil e
vinte e cinco, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do Conselho Acadêmico
do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado –, para atender ao Edital nº 021/2025-PLE.
Estiveram presentes os seguintes membros: Mirian Hisae Yaegashi Zappone (presidente), Alba Krishna Topan
Feldman, Geniane Diamante Ferreira Ferreira, Luiz Carlos André Mangia Silva e Renata Marcele Lara.
Representantes Discentes: Raul Alexandre dos Santos Medina (mestrado, turma 2024) e Izabelle Diniz da Silva
(doutorado, turma 2025). Falta justificada: Roselene de Fatima Coito. O Conselho Acadêmico reunido discutiu
e deliberou como segue, a respeito dos seguintes assuntos: Item 1. Solicitação de aprovação de bancas de
defesa e qualificação de mestrado e doutorado. Aprovado, dando origem às Resoluções 130, 131 e
152-2025/PLE. Item 2. Requerimento acadêmico n° 136/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão
de curso. Interessado/a: Danielle Gomes Mendes - PG 54986. Relator/a: Roselene de Fátima Coito.
Aprovado, dando origem à Resolução 132. Item 3. Requerimento acadêmico n° 137/2025 - PLE - Entrega
de Projeto/Relatório de Estágio de Docência. Interessado/a: Daniele Marcelo Bandeira - PG 55565.
Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Retirado de pauta. Item 4. Requerimento acadêmico n°
138/2025 - PLE - Convalidação de experiência em nível superior para equivalência de Estágio Docência I.
Interessado/a: Micheli Cristiana Ribas Camargo - PG 55580. Relator/a: Alba Krishna Topan Feldman.
Retirado de pauta. Item 5. Requerimento acadêmico n° 139/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de
conclusão de curso. Interessado/a: Renata Kelen da Rocha - PG 54968. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi
Zappone. Aprovado, dando origem à Resolução 132. Item 6. Requerimento acadêmico n° 140/2025 - PLE
- Substituição da disciplina PLE4033 - Pós-colonialismo e Representação do Sujeito, para contagem de crédito,
pelas disciplinas: Produção de gêneros Acadêmicos - PRPPG-7011; Ética em Pesquisa científica - PRPPG-7011.
Interessado/a: Regina Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini - PG 55892. Relator/a: Renata Marcelle Lara.
Retirado de pauta. Item 7. Requerimento acadêmico n° 141/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento
de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado/a: Caroline Nunes Candido da Silva Quessada
- PG 56209. Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Retirado de pauta. Item 8. Requerimento
acadêmico n° 142/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES.
Interessado/a: Sheron Keissili dos Santos Tsuchiya - PG 56225. Relator/a: Renata Marcelle Lara. Aprovado,
dando origem à Resolução 133. Item 9. Requerimento acadêmico n° 143/2025 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Sheron Keissili dos Santos Tsuchiya -
PG 56225. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. Indeferido. Item 10. Requerimento acadêmico n°
144/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a:
Cássia Rita Conejo Barbana - PG 56216. Relator/a: Raul Alexandre dos Santos Medina. Aprovado, dando
origem à Resolução 134. Item 11. Requerimento acadêmico n° 145/2025 - PLE - Convalidação de

Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Cleverson de Lima - PG 56217.
Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. Aprovado, dando origem à Resolução 135. Item 12.
Requerimento acadêmico n° 146/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas em outras IES. Interessado/a: Cleverson de Lima - PG 56217. Relator/a: Renata Marcelle Lara.
Aprovado, dando origem à Resolução 136. Item 13. Requerimento acadêmico n° 147/2025 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Cleverson de
Lima - PG 56217. Relator/a: Roselene de Fátima Couto. Aprovado, dando origem à Resolução 137. Item 14.
Requerimento acadêmico n° 148/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas nesta IES. Interessado/a: Amanda Carvalho Areas Ferreira - PG 55882. Relator/a: Alba Krishna
Topan Feldman. Aprovado, dando origem à Resolução 138. Item 15. Requerimento acadêmico n°
149/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a:
Nayara de Oliveira - PG 56223. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. Aprovado, dando origem à
Resolução 135. Item 16. Requerimento acadêmico n° 150/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado/a: Nayara de Oliveira - PG 56223. Relator/a:
Roselene de Fátima Couto. Aprovado, dando origem à Resolução 139. Item 17. Requerimento acadêmico n°
151/2025 - PLE - Convalidação de experiência em nível superior para equivalência de Estágio Docência I.
Interessado/a: Ana Laura Perenha dos Santos - PG 55562. Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira.
Aprovado, dando origem à Resolução 140. Item 18. Requerimento acadêmico n° 152/2025 - PLE -
Convalidação de experiência em nível superior para equivalência de Estágio Docência II. Interessado/a: Ana
Laura Perenha dos Santos - PG 55562. Relator/a: Roselene de Fátima Couto. Aprovado, dando origem à
Resolução 141. Item 19. Requerimento acadêmico n° 153/2025 - PLE - Entrega de Projeto/Relatório de
Estágio de Docência. Interessado/a: Regina Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini. PG 55892. Relator/a:
Renata Marcelle Lara. Aprovado, dando origem à Resolução 142. Item 20. Requerimento acadêmico n°
154/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Victor
Hugo dos Santos Gabriel. PG 56212. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. Aprovado, dando origem à
Resolução 135. Item 21. Requerimento acadêmico n° 155/2025 - PLE - Inscrição de bolsa de estudos.
Interessado/a: Regina Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini. PG 55892. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia
Silva. Retirado de pauta. Item 22. Requerimento acadêmico n° 156/2025 - PLE - Mudança de professor
orientador. Interessado/a: Izabelle Diniz da Silva. PG 56210. Relator/a: Alba Krishna Topan Feldman.
Aprovado, dando origem à Resolução 143. Item 23. Requerimento acadêmico n° 157/2025 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Luiz Fernando de
Jesus. PG 405066. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. Retirado de pauta. Item 24. Requerimento
acadêmico n° 158/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso. Interessado/a: Érika Moreira
Dias. PG 405085. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. Aprovado, dando origem à Resolução 132. Item
25. Requerimento acadêmico n° 159/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita
por esta IES. Interessado/a: Gislaine Cristina da Silva Rocha. PG 405915. Relator/a: Raul Alexandre dos
Santos Medina. Aprovado, dando origem à Resolução 135. Item 26. Requerimento acadêmico n° 160/2025
- PLE - Prorrogação de prazo de conclusão de curso. Interessado/a: Etieny Regina Rocha. PG 405086.
Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Aprovado, dando origem à Resolução 132. Item 27.
Requerimento acadêmico n° 161/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos. Interessado/a:

Patrícia Nunes de Paula de Jaime. PG 56211. Relator/a: Alba Krishna Topan Feldman. Retirado de pauta.
Item 28. Requerimento acadêmico n° 162/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão do curso.
Interessado/a: Giovana Celeste Luz. PG 405088. Relator/a: Renata Marcelle Lara. Retirado de pauta. Item
29. Requerimento acadêmico n° 163/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplina
cursada nesta IES. Interessado/a: Aline Bossone Alves. PG 406542. Relator/a: Izabelle Diniz da Silva.
Aprovado, dando origem à Resolução 144. Item 30. Requerimento acadêmico n° 164/2025 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Gabriela Rodrigues dos Santos. PG
406551. Relator/a: Alba Krishna Topan Feldman. Aprovado, dando origem à Resolução 145. Item 31.
Requerimento acadêmico n° 165/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas nesta IES. Interessado/a: Larissa Ferreira Santos. PG 406555. Relator/a: Renata Marcelle Lara.
Aprovado, dando origem à Resolução 146. Item 32. Requerimento acadêmico n° 166/2025 - PLE -
Mudança de professor orientador. Interessado/a: Thais Fernanda de Souza. PG 405090. Relator/a: Roselene
de Fátima Coito. Aprovado, dando origem à Resolução 143. Item 33. Requerimento acadêmico n°
167/2025 - PLE - Rematrícula. Interessado/a: Ismael de Oliveira Lima. PG 405918. Relator/a: Geniane
Diamante Ferreira Ferreira. Retirado de pauta. Item 34. Requerimento acadêmico n° 168/2025 - PLE -
Convalidação de proficiência em Língua estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Eduarda Carlos Comar.
PG 406715. Relator/a: Izabelle Diniz da Silva. Aprovado, dando origem à Resolução 135. Item 35.
Requerimento acadêmico n° 169/2025 - PLE - Convalidação de proficiência em Língua Estrangeira feita por
esta IES. Interessado/a: Pedro Leonardo Albuquerque Tobias. PG 406724. Relator/a: Renata Marcelle Lara.
Aprovado, dando origem à Resolução 135. Item 36. Requerimento acadêmico n° 170/2025 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Etieny Regina da
Rocha. PG 405086. Relator/a: Raul Alexandre dos Santos Medina. Aprovado, dando origem à Resolução 135.
Item 37. Requerimento acadêmico n° 171/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades
Programadas. Interessado/a: Etieny Regina Rocha. PG 405086. Relator/a: Izabelle Diniz da Silva. Aprovado,
dando origem à Resolução 145. Item 38. Requerimento acadêmico n° 172/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Emily Maia Martins. PG
406547. Relator/a: Roselene de Fátima Coito. Aprovado, dando origem à Resolução 147. Item 39.
Requerimento acadêmico n° 173/2025 - PLE - Prorrogação de prazo de conclusão de curso. Interessado/a:
Giovana Celeste Luz. PG 405088. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. Aprovado, dando origem à
Resolução 132. Item 40. Requerimento acadêmico n° 174/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em
Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Gabriela Fujita Lopes. PG 405973. Relator/a: Alba
Krishna Topan Feldman. Aprovado, dando origem à Resolução 135. Item 41. Requerimento acadêmico n°
175/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Gabriela Fujita Lopes.
PG 405973. Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Aprovado, dando origem à Resolução 145. Item
42. Requerimento acadêmico n° 176/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita
por esta IES. Interessado/a: Camila Alves. PG 405900. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. Aprovado,
dando origem à Resolução 135. Item 43. Requerimento acadêmico n° 177/2025 - PLE - Entrega de
Projeto/Relatório de Estágio de Docência. Interessado/a: Aline Cristina da Silva Bertoldo. PG 55571.
Relator/a: Roselene de Fátima Coito. Aprovado, dando origem à Resolução 142. Item 44. Requerimento
acadêmico n° 178/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a:  Janaina

Gimenes Garcia. PG 405057. Relator/a: Alba Krishna Topan Feldman. Aprovado, dando origem à Resolução
145. Item 45. E-protocolo - PLE - Contra recurso ao indeferimento da concessão de bolsa - PLE.
Interessado/a: Regina Lucia Gonçalves Pereira Silvestrini - PG 55892. Relator/a: Luiz Carlos André
Mangia Silva. Indeferimento mantido, dando origem à Resolução 150. Item 46. Requerimento acadêmico n°
179/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Cintia Bicudo. PG
55268. Relator/a: Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Aprovado, dando origem à Resolução 148. Item 47.
Requerimento acadêmico n° 180/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas nesta IES. Interessado/a: Guilherme Augusto Homenhuki Roça. PG 405061. Relator/a: Luiz
Carlos André Mangia Silva. Aprovado, dando origem à Resolução 149. Item 48. Requerimento acadêmico n°
183/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado/a: Regina Lúcia
Gonçalves Pereira Silvestrini. PG 55892. Relator/a: Raul Alexandre dos Santos Medina. Retirado de pauta.
Item 49) Inclusão de pauta: Convalidação de experiência em nível superior da aluna Aline Cristina da Silva
Bertoldo, PG 55571, para equivalência de Estágio Docência I. Aprovado, dando origem à Resolução 156. Nada
mais havendo para tratar, eu, Luiz Carlos André Mangia Silva, secretário ad hoc, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pela senhora presidente.

Prof. Dr. Luiz Carlos André Mangia Silva​          ​ ​           Profª Drª Mirian Hisae Yaegashi Zappone

Coordenador Adjunto do PLE​​ ​ ​ ​                                     Coordenadora do PLE

	ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS